
Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR
Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro/2013 a Dezembro/2013

RGF - ANEXO l (LRF, Art. 55, inciso l, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1- do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 12 do art.19 da LRF)(II)

IndenizaçSes por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (l-ll)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (Illa + Illb)

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

(a)

3.852.523,46

3.852.523,46

-

-

25.841,08

25.841,08

-

-

3.826.682,38

INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO-

(b)

-

-

-

-

-

-

-

3.826.682,38

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(V)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 54%

LIMITE PRUDEMCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,3%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 12 do art.59 da LRF) - 48,6%

Valor

8.888.269,50

43,05

4.799.665,53

4.559.682,25

4.319.698,98

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

CONTADOR

EVERTON BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO

do Jfair.Ji*à de

V

Em
Edição

TCE-PR-ATOTECA



Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso l, alínea "b" R$ 1,00

pMPft CONSOLIDADA

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e

não Pagos

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (II)1

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (l - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

443.108,51

-

443.108,51

443.108,51

-

-

836.306,39

836.306,39

-

-393.197,88

8.207.520,34

5,40

-4,79

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o is

Quadrimestre

406.453,17

-

406.453,17

406.453,17

-

-

-

1.221.629,38

1.311.510,11

-

89.880,73

-815.176,21

8.316.210,24

4,89

-9,80

Até o 28

Quadrimestre

395.521,74

-

395.521,74

395.521,74

1.188.072,98

1.309.158,29

-

121.085,31

-792.551,24

8.532.685,70

4,64

-9,29

Até 0 32

Quadrimestre

395.521,74

-

395.521,74

395.521,74

-

-

803.572,34

979.955,61

-

176.383,27

-408.050,60

8.888.269,50

4,45

-4,59

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL- <0,00%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § ia do art. 59 da LRF - <0,00%>

DETALHAM ENtO DA DÍVIDA CONTRATUAL

DÍVIDA CONTRATUALflV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP(V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FTGS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA(VII)

Interna

Externa

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS(VIII)

OUTROS VA1ORES_NÃO INTEGRANTES DA PÇ

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTARIA - ARO

443.108,51

5.540,87

-

5.540,87

5.540,87

-

-

-

-

-

437.567,64

-

-

-

-

-

406.453,17

-

5.540,87

-

5.540,87

5.540,87

-

-

-

-

-

400.912,30

-

-

-

395.521,74

-

5.540,87

-

5.540,87

5.540,87

-

-

-

389.980,87

-

-

-

-

-

395.521,74

-

5.540,87

5.540,87

5.540,87

-

-

389.980,87

-

-

-



Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso l, alínea "b") R$ 1,00

REGIME PREVIDENC1ÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (X)1

Disponibilidade de Caixa Bruta

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCiÁRIA (XI) = (IX - X)

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

-

-

-

-

-

-

-

-

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 12

Quadrimestre

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Até o 22

Quadrimestre

-

-

-

-

-

-

-

-

Até 0 39

Quadrimestre

-

-

-

-

-

-

-

-

EVERTON BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

CONT CRC 046947/0-3

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO
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Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - ANEXO lll(LRF,art. 55, inciso l, alínea 'c' e art. 40, § is) R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

EXTERNAS(I)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

INTERNAS(II)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF'

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO

SENADO FEDERAL 0%

LIMITE DE ALERTA

(inciso III do § is do art. 59 da LRF) - 0,00%

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

8.207.520,34

-

-

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até o 15

Quadrimestre

8.316.210,24

-

Até o 25

Quadrimestre

8.532.685,70

-

-

Até o S?

Quadrimestre

8.888.269,50

-

-

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

EXTERNAS(V)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

INTERNAS(VI)

Aval ou fiança em operações de crédito

Outras garantias nos Termos da LRF1

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2013

Até 0 1̂

Quadrimestre

Até o 22

Quadrimestre

Até o 3?

Quadrimestre

EVERTON BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

CONTCRC 046947/0-3

JORNAL

Em

TCE-PR-ATOTECA

L UMUARAMA .(LUSTRADA

*•-. \WMm,«>JÁ
1J Edição



Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Operações de Crédito

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso l, alínea 'd' e inciso III alínea 'c'] R$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1)

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Abertura de Crédito

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Derivadas de PPP

Demais Aquisições Financiadas

Antecipação de Receita

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Demais Antecipações de Receita

Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas

Outras Operações de Crédito

Externa

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)

Parcelamentos de Dívidas

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Vlelhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial

'rograma de Iluminação Pública - RELUZ

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução N5. 2.827/01, do CMN

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

OPERAÇÕES VEDADAS (III)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 15 art. 59 da LRF) - 90%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTARIA

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+lla)

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Jan/2014t 10J1 e,54.m

VALOR REALIZADO

NO

Quadrimestre

de Referência

0,00

0,00

-

VALOR

8.888.269,50

-

Até o

Quadrimestre de

Referência (a)

0,00

0,00

.

96SOBRE A RCL

-

-

-

PUBLICADO NO MÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO

EVERTON BARBIERI fmLJ,i ""' IM/WlÁô * *•&*< MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

PREFEITO MUNICIPAL Mg. ^ Edlçio f(DNT CRC 046947/O-3



Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR - Poder Executivo
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') R$ 1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Alienação de Ativos da Educação - Exercício Corrente

Alienação de Bens da Saúde

AMP/UNID/SAUDE - CONT/CAIXA - 0316932-52/2009.

Assistência Farmacêutica

Atenção Básica

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

BLOCO ASSIT FARMACÊUTICA - CMDE-MEDICAMENTOS

Contrato CEF - 0301923-29/2009 Pav Asfalticas

Contrato CEF - 0311003-06/2009 Pav Asfalticas

CONV MAPA/CAIXA - 0347758-98/2010 - CAMINHÃO

Convénio Multas de Transito

CONV-MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE ORDENHADEIRA

Educação 10%

Educação 25%

FM AS -PAI F

FMAS - PVMC

FMAS - SCFV

FMAS/IGD-BF

FMAS/IGD-SUAS

FNAS - PVB II

FNDE/PNAE

FUNDES 40% - Exercício Corrente

FUNDES 60% - Exercício Corrente

MAPA - 11.764.828-1 - Dês. Prod Leiteira

MAPA-CAIXA - 0328234-55 - PATRULHA MECANIZADA

MINIST ESPORTE - PARANA-ESPORTE

PAM - Plano de Apoio Desenvolvimentos Municipal

PLANO NAC IMPLANT UNIDADE/BASICA/SAUDE

PNATE - ESTADUAL

PNATE - FEDERAL

Retenções em Depósitos

Salário Educação

Saúde - Receitas de Impostos

Vigilância em Saúde

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)

Alienação de Ativos do Município

CIDE (Lei 10.866/04, art. isb)

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Outros Royalties e Compensações Financeiras Não Previdenciárias

Recursos Ordinários (Livres)

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (l+ll)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

(a)

425,11

6.451,25

13,15

9.150,51

111.101,11

5.986,28

14.089,72

1.661,40

981,60

110,45

251,19

24.704,93

10.007,56

98.075,91

1.884,70

1.000,32

16.200,00

17.430,25

12.408,48

-998,45

378,74

39.960,46

24.664,91

2.457,04

21.333,26

1.175,79

-

2.909,22

6.419,57

331,59

115,53

45.797,88

90.315,06

566.794,52

51.206,02

24.171,87

132.523,54

3.160,83

170.310,68

18.593,45

13.194,70

413.161,09

979.955,61

OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(b)

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

195,00

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

280.114,17

51.048,62

-

-

17.860,46

-

-

349.218,25

-

-

-

-

101.873,51

-

101.873,51

451.091,76

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA

LÍQUIDA

(c) = (a-b)

425,11

6.451,25

13,15

9.150,51

111.101,11

5.986,28

14.089,72

1.661,40

981,60

110,45

251,19

24.704,93

10.007,56

97.880,91

1.884,70

1.000,32

16.200,00

17.430,25

12.408,48

-998,45

378,74

39.960,46

24.664,91

2.457,04

21.333,26

1.175,79

-280.114,17

-48.139,40

6.419,57

331,59

-17.860,46

115,53

45.797,88

90.315,06

217.576,27

51.206,02

24.171,87

132.523,54

3.160,83

68.437,17

18.593,45

13.194,70

311.287,58

528.863,85

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES' - -

EVERTONBARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

CONT CRC 046947/0-3

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUMClPtO
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO

Em, êÂ de
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TCE-PR • AtOTEpA.



Prefeitura Municipal de Esperança Nova - PR - Poder Executivo
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2013

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b') RS 1,00

DESTINAÇAO DE RECURSOS

Alienação de Ativos da Educação - Exercício Corrente

Alienação de Bens da Saúde

AMP/UNID/SAUDE - CONT/CAIXA - 0316932-52/2009.

Assistência Farmacêutica

Atenção Básica

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

BLOCO ASSIT FARMACÊUTICA - CMDE-MEDICAMENTOS

Contrato CEF - 0301923-29/2009 Pav Asfalticas

Contrato CEF - 0311003-06/2009 Pav Asfalticas

CONV MAPA/CAIXA - 0347758-98/2010 - CAMINHÃO

Convénio Muitas de Transito

CONV-MAPA/CAIXA - AQUISIÇÃO DE ORDENHADEIRA

Educação 10%

Educação 25%

FMAS - PAIF

FMAS - PVMC

FMAS - SCFV

FMAS/IGD-BF

FMAS/IGD-SUAS

FNAS-PVBII

FNDE/PNAE

FUNDEB 40% - Exercício Corrente

FUNDEB 60% - Exercício Corrente

MAPA - 11.764.828-1 - Dês. Prod Leiteira

MAPA-CAIXA - 0328234-55 - PATRULHA MECANIZADA

MINIST ESPORTE - PARANA-ESPORTE

PAM - Plano de Apoio Desenvolvimentos Municipal

PLANO NAC IMPLANT UNIDADE/BASICA/SAUDE

PNATE - ESTADUAL

PNATE -FEDERAL

Retenções em Depósitos

Salário Educação

Saúde - Receitas de Impostos

Vigilância em Saúde

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)

Alienação de Ativos do Município

CIDE (Lei 10.866/04, art. l»b)

COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Outros Royalties e Compensações Financeiras Não Previdenciárias

Recursos Ordinários (Livres)

Taxas pela Prestação de Serviços

Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

TOTAL (III) = (l+ll)

RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não Pagos (Processados)

De Exercícios

Anteriores

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

Do Exercício

-

-

-
-
-

-

-
-

195,00

-

-

-

-

-

-

-

280.114,17

-

-

-

-

280.309,17

49.863,38

49.863,38

330.172,55

Empenhados e Não Liquidados

(Não processados)

De Exercícios
Anteriores

-

-

-

-

-

-

-

-

-
51.048,62

51.048,62

-

-

-

13.083,55

13.083,55

64.132,17

Do Exercício

-

-

-
-

-

-
-

51,01

-

-

-

-

-

-

-

-

-

19.885,83

-

2.863,87

22.800,71

-

-

2.644,46

2.644,46

25.445,17

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA
L(QUIDA(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

425,11

6.451,25

13,15

9.150,51

111.101,11

5.986,28

14.089,72

1.661,40

981,60

110,45

251,19

24.704,93

10.007,56

97.880,91

1.884,70

1.000,32

16.200,00

17.430,25

12.408,48

-998.45

378,74

39.960,46

24.664,91

2.457,04

21.333,26

1.175,79

-280.114,17

-48.139,40

6.419,57

331,59

-17.860,46

115,53

45.797,88

90.315,06

217.576,27

51.206,02

24.171,87

132.523,54

3.160,83

68.437,17

18.593,45

13.194,70

311.287,58

528.863,85

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO

INSCRITOS POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

-

-

.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES1

EVERTON BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL

MAURÍCIO ZANFERRARI BRAGA

CONT CRC 046947/O-3

PUBUCAOO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
JORNAL UMUARAMA ILUSTRADO

TCE.PR. ATOTEC A

Edição



Prefeitura Municipal de Esperança Nova -
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3S Quadrimestre de 2013

Poder Executivo

LRF, Art. 48 - Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Máximo (incisos 1,11 e III, art. 20 da LRF) - 54,00

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30

VALOR

3.852.523,46

4.799.665,53

4.559.682,25

56 SOBRE A RCL

43,34

54,00

51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de

Crédito por Antecipação da Receita

RESTOS A PAGAR

Valor Total

VALOR

-254.261,32

VALOR

-

VALOR

-

INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

25.445,17

X SOBRE A RCL

-2,86

% SOBRE A RCL

-

% SOBRE A RCL

-

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

528.863,85

EVERTON BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL
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